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1.. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé dosavadní dílo je pro mne stále jedno velké hledání, skládá se z

pokusů a experimentů.

Na střední škole začalo mé studium sochařství, kde jsem se věnoval

odlévání kovů. Poprvé jsem se zde setkal také se sochařskou hlínou a

začal rozvíjet svůj modelérský um. Naučil jsem se zde také pro svůj

obor nepostradatelné technologické postupy, hlavně co se týče

formování.

Ještě téměř dva následují roky po ukončení studia jsem hledal své

uplatnění v příbuzných oborech sochařství, a to broušení drahých

kamenů kde jsem vydržel jen krátkou chvíli, poněvadž se mi naskytla

příležitost pracovat jako modelér v designové dílně automobilů Škoda.

Zde jsem strávil jeden rok, který ve mě prohloubil smysl pro detail,

avšak tato práce mě dostatečně nenaplňovala jak sem očekával, proto

jsem se rozhodl dále studovat a přihlásil se do ateliéru Profesora

Jiřího Beránka. Teprve až zde jsem si začal uvědomovat principy

sochařství.

Ve své první klauzurní práci jsem poprvé použil materiál, se kterým

jsem neměl skoro žádné praktické zkušenosti, a tím bylo železo.

Téměř okamžitě jsem si ho zamiloval a je doposud nedílnou součástí

mých prací. Druhým zásadním poznáním pro mne bylo použití

mechanismu v soše a využití přírodních zdrojů energie pro pohyb

plastiky jako je vítr nebo voda.

Všechny mé sochy jsou konečné záznamy studií materiálu, prostoru,

mechanismu a hlavně i mě samotného, se kterými pro mne přichází i

hlubší poznání, těmito studiemi jsem se naučil vnímat více možností,

jak například kombinováním materiálů ucelit formu pro vsazení do
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daného prostoru, tak aby socha vytvořila nebo podpořila atmosféru

místa kde je umístěna.

Vzhledem k zaměření našeho ateliéru je pro mne prostor zásadní

hlavně v hledání inspirace, často jsou to opuštěné kdysi rušné a

hlučné fabriky, či domy, které jsou nyní klidné a tiché, proto se snažím

do své tvorby zakomponovat pohyb a zvuk, kterým usiluji o narušení

statiky v prostoru, a tím ho i oživit.

Velkou inspirací jsou pro mne i kovošroty. Navštěvuji je čím dál častěji.

Vidím je jako pohřebiště tlejících strojů, které za svého provozu

vykonaly jistě spoustu práce. U většiny z nich ani nedokážu určit jejich

účel a tím víc jsou pro mne zajímavějšími. Na takových kovošrotech

naleznu nejvíce materiálu, který využívám.

Snažím se vybírat materiály, které lze řemeslně zpracovávat a

obrábět, doposud jsem vyzkoušel práci s kamenem, dřevem, plasty,

hlínou, ale zatím pro mne zůstává nejpřitažlivějším materiálem kov, se

kterým jsem poprvé přišel do styku na střední škole. Fascinován

procesem tání a tuhnutí bronzu zůstávám dodnes, bohužel mé sklony

k megalomanství zatím nelze skloubit s tímto materiálem, vzhledem k

jeho ceně volím jiné materiály a postupy práce než lítí kovů. U kovů

však zůstávám, zejména u železa, které se ukázalo jako nejvhodnější

materiál pro mé následné experimenty s mechanismy, do kterých

hledám součástky na již zmíněných kovošrotech.

Pohyblivé plastiky jsou doposud nejcharakterističtějším rysem mé

tvorby, avšak hledání vyjadřovacích způsobů pro mne ještě není

zdaleka u konce.

.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma: „Má mysl jako

stěhovaví ptáci“, individuální filozofická prostorová reakce na vztah

zvířat, lidí, světa a kosmu. Téma by mělo vybízet k experimentální

formě a zkoušce materiálu.

Avšak na začátku, když jsem se rozhodoval jaké téma zvolit, nebyl

jsem si zcela jist. Po delším přemýšlení mi zbyly dvě možnosti,

Panoptikum a Má mysl jako stěhovaví ptáci. Lákalo mě totiž i téma

ryze figurální a tím Panoptikum bylo, ale nakonec jsem rád, že jsem si

vybral Má mysl jako stěhovaví ptáci, hlavně z důvodu šíře možností

jakým způsobem toto téma zpracovat.

A tak jsem začal přemýšlet nad významem těchto slov.

,,Mysl je soubor rozumu, vnímání, vůle, paměti, představivosti a

cítění. Termín „mysl“ je do značné míry abstraktní a v různých

kontextech se jeho definice a vlastnosti mění. Obvykle se mysl

považuje za čistě lidskou záležitost, ale o mysli se někdy uvažuje i u

zvířat. Často se pojem „mysl“ vztahuje jen k myšlenkovým procesům

rozumu.

Předmětem zájmu je mysl ve filosofii, psychologii, neurovědě a

kognitivních vědách obecně. V některých náboženstvích je mysl

oddělená od těla, a obvykle se pak ztotožňuje s duší. V přírodních

vědách se mysl považuje za způsob popsání některých částí lidského

mozku.”
1

1
Mysl. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) :

Wikipedia Foundation, [cit.2015-07-20]. Dostupné z :
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mysl
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Jen co jsem se oprostil od uvažování nad významem slov, bylo třeba

vyřešit otázku, jakou sochařskou disciplínu zvolit? Dlouhou dobu jsem

se držel vize figurální podoby díla, přemýšlel jsem jak figury

deformovat nebo je rozhýbat s pomocí různých mechanismů, ale

pozvolna jsem upustil od figury jako vyjadřovacího prostředku a držel

se pouze práce s mechanismy.

Pro toto téma mi přišlo vhodné spíše abstraktní pojednání díla.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je dobře řemeslně zpracovaná železná plastika, která

zapadá do prostoru, pro který byla navržena.

Tím je stará opuštěná továrna v plzni. Společně s továrnou se ještě

v areálu nacházela opuštěná nemocnice, která dříve sloužila jako

kasárna. Budova byla téměř prázdná, nacházeli se v ní však ještě

fragmenty z dob, kdy byla v provozu, jako například ližiny, po kterých

jeřáby převážely materiál, nebo velké dřevěné schodiště uprostřed

haly stoupající do druhého patra, které ale bylo už dávno rozebráno.

Píši v minulém čase, jelikož nedávno byl celý areál srovnán se zemí

a nezbylo zde nic kromě sutě, proto jsem svoji práci umístil do jiného

industriálního prostoru pouze formou vizualizace.

Socha má tento netečný prostor "oživit" svým pohybem, který

nastává teprve až tehdy, kdy se vodní nádrž začne plnit vodou, tedy je

zapotřebí deště.

Z děravé střechy je voda sváděna v co největším množství do

nádrže, která částečně upouští vodu ven a tím mění svojí hmotnost,

takže dochází k pohybu nahoru a dolu. Voda sama má mimo

praktického účelu i symbolický.

Další důležitou vlastností je hluk, který při pohybu vydává. Jeho

účelem je nabourat rovnováhu, která je rozprostřena po celém areálu a

je rovněž jediným vodítkem pro zvídavého diváka k nalezení plastiky.

Svým tvarem připomíná mrtvého pavouka na zádech, který mi přišel

pro daný prostor vhodný.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Když jsem se rozhodoval, jaké téma zvolit, nebyl jsem si zcela jist.

Lákalo mě totiž i téma ryze figurální a tím bylo Panoptikum, ale

nakonec jsem spokojený s tématem, které jsem zvolil a to Má mysl

jako stěhovaví ptáci, hlavně z důvodu šíře možností, jakým způsobem

toto téma zpracovat. Ale i přesto jsem se dlouhou dobu držel vize

figurální podoby díla, přemýšlel jsem, jak figury deformovat a nebo je

rozhýbat s pomocí různých mechanismů, ale pozvolna jsem upustil od

figury, jako vyjadřovacího prostředku a držel se pouze mechanismů.

To pro mě znamenalo jedinou jistou věc, a to že budu pracovat se

železem, ale nemohl jsem stále dosáhnout konečné podoby, až jsem

se dostal do bodu, který trefně vyjádřil Charles Bukowski svojí básní.

Dokud to nezabolí

musíš čekat, dokud to

nebolí, dokud ti to neřinčí

v uších jako pekelný

zvony, dokud nic

jiného nemá význam, dokud

to není vším,

dokud nemůžeš

už vůbec


[…]


čtverců z trubek. V místech spoje mají ramena otvory, na kterých jsou
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přivařená ložiska pro plynulou hybnost a do ložisek vsunuta metr

dlouhá trubka, která je taktéž přivařena k ložisku. Na obou koncích

trubek jsou vyvrtané dvě dírky na šrouby. Na takto připravená ramena

jsou nasazeny pravoúhle spojky, které jsou připevněny šrouby.

Celá socha je o dvacet centimetrů odražena od země malými

nožičkami, aby ramenům nebránil povrch v pohybu.

6.3 Vodní nádrž

Vodní nádrž je umístěna v horní části spojení ramen a zavěšena za

jejich konce. Nádrž je vytvořena z gymnastického míče, který je

položen na železném talíři s otvorem uprostřed. Míč má shora

vyříznutý otvor na napouštění vody a zespoda malou dírku pro

vypouštění.

15

7. TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

Pro vytvoření sochy bylo třeba tří železných plechů z kovošrotu o

rozměrech 150cm x 200cm a tloušťky tří milimetrů, které jsem řezal

úhlovou bruskou s řeznými kotouči o průměru 150 mm, K

následnému zabroušení hran jsem použil karborundové kotouče,

taktéž průměru 150 mm.

Dalším materiálem, který jsem využil pro čepy byly čtyři

pozinkované trubky dlouhé 190 mm s vnějším průměrem 40 mm,

na kterých jsou nasazeny vložky široké 30 mm z trubky o vnitřním

průměru 41 mm.

K vytvoření podstavy a spojení ramen jsem použil čtyři svařované

trubky z krouceného plechu o vnějším průměru 40 mm a délce 200

cm. Na každé z nich jsou přivařena dvě kuličková ložiska průměru

160 mm s otvorem 45 mm pro plynulost pohybu. Vrchní spojení

ramen je téměř stejné, liší se pouze v hodnotách, a tím že trubky

jsou bezešvé a z ušlechtilé oceli pro zvýšení jejich odolnosti. Trubky

jsou dlouhé 160 cm a mají vnější průměr 21mm, přivařená ložiska

60mm a vnitřní průměr 25mm. Pro svařování jsem použil školní

svářečku TELWIN s ochranou atmosférou CO2.

Pružiny tlačné jsou vždy dvě na jedno rameno jejich smysl vinutí je

pravý, vnější průměr je 130mm a tloušťka drátu 7mm. Jejich celkový

počet závitů je 26 z toho 24 činných.

Dále jsem použit modrý gymnastický míč, který slouží jako vodní

nádrž. Jeho průměr je 90cm a pro docílení momentu vysunutí

špuntu je třeba zhruba třiceti litrů vody.

Celkovou hmotnost plastiky odhaduji zhruba na 280 kilogramů.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jako hlavním přínosem mé práce pro obor se mi jeví experimentální

použití mechanismu v monumentálním měřítku a využití pohybu a

zvuku jako hlavní vyjadřovací způsob, který je v současném sochařství

velice nevšední.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky mého díla bych jistě zařadil monumentálnost. Ve

stavu, kdy je nádrž prázdná, socha měří do výšky a šířky přes tři a půl

metru. S plnou nádrží se výška pohybuje kolem dvou metrů a šířka

kolem čtyř metrů.

Takto velkou železnou plastiku bylo velice obtížné sestavit

především kvůli její hmotnosti, kterou odhaduji zhruba na 280

kilogramů.

Za další silnou stránku považuji použití mechanismu, kterého se v

současném sochařství příliš nevyužívá. Je to nevšední způsob, jak

docílit odlišných vyjadřovacích vlastností než u sochy statické.

Také dobré řemeslné zpracování je silnou stránkou, především

čistota svárů a přesnost při výrobě, kterou jsem docílil potřebné

symetričnosti.

A nakonec i skladnost plastiky je velice praktická. Všechny pružiny

lze vyjmout, rozpojit ramena a složit je do skladnější podoby.
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10. SLABÉ STRÁNKY

V předchozí kapitole jsem monumentálnost díla zařadil mezi silné

stránky, ale má i svoji druhou tvář, se kterou se bylo třeba poprat.

1. Vysoká hmotnost sochy neblaze ovlivňuje její funkci, a to

vysokým třením v kloubech s čepy a těžkopádností pohybu sochy, také

do jisté míry narušuje statiku, proto se celá kýve.

2. Finanční náročnost způsobila zpomalení procesu výroby, i když

je pravdou, že většinu materiálu jsem nakupoval na kovošrotech za

nižší ceny, ale v takovémto měřítku, na mé poměry, stále příliš drahé.

3. Jelikož je socha vystavena styku s vodou, snižuje se tak její

trvanlivost, díky vlhkosti působící na železo, které koroduje.
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11. RESUMÉ

The goal of my work is iron sculpture which is perfectly workmanship

and fits into the space which it was designed for. Designated place

is an old abandoned factory in Pilsen. Factory is located on the

premises of an abandoned hospital, which formerly served as a

barracksThe building is nearly empty, anyway they are still

fragments from days it used to be in operation, such as rails with the

cranes for transporting material or a large wooden staircase in the

middle of the hall rising to the second floor, but that was long time

ago dismantled. The location of the statue has abandoned this area

"brighten up" their movement, but it comes only when it starts to rain

and water reservoir begins to fill with water Rain water from a leaky

roof brings into the tank, which partially waived the water and

thereby changing their weight, so there is a movement up and down.

Purpose of water is not only practical but also symbolic. Another

important feature is the noise that gives the water during movement.

The purpose of the noise is break balance that is in the whole area,

and is also the only guide for curious viewers to be able to find the

statue. The shape of my sculptures resembles a dead spider lying

on his back. This shape deemed appropriate for the specified area

location of my sculptures.
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