## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce\*)

**Název práce:** Má mysl jako stěhovaví ptáci

**Práci předložil(a) student(ka):** Jan Kubíček

**Studijní obor a specializace:** Sochařství, specializace Socha a prostor

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce\*)

**Práci hodnotil(a):** MgA. Benedikt Tolar
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Cíl práce, tak jak jej student v teoretické části BP definuje zatím zcela naplněn nebyl. V tuto chvíli není plastika hotová, a ani není konkretizováno místo budoucího umístění.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Jedná se o svařovanou ocelovou interaktivní plastiku. O technické inovaci v tomto případě řeč být nemůže a doufám, že to ani neměl autor v úmyslu.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Přínos práce pro daný obor vidím především v Janově odvaze s jakou se do svých projektů vrhá...

#### 4. Silné stránky díla

Dle Jana Kubíčka je silnou stránkou díla kromě monumentálnosti i použití mechanismu, s čímž souhlasím... Nemohu však souhlasit s tím, že (volně cituji) : „využití pohybu a zvuku jako hlavního vyjadřovacího způsobu je v současném sochařství velice nevšední“.. a doufám, že student při svém směřování tuší něco, například o více jak padesát let starém odkazu díla Jeana Tinguelyho.

#### 5. Slabé stránky díla

Slabé stránky díla vidím především v jeho nedokončenosti a tím pádem nemožnosti ověření zamýšlené funkčnosti, jak samotného mechanismu, tak propojení skulptury s prostředím.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Je pro mne těžké hodnotit rozpracované dílo, nicméně mi nezbývá než v tuto chvíli navrhnout známku **dobře**.

Budu však doufat, že u obhajoby budu moci své hodnocení zlepšit.

Datum: 12.8. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list